[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район
Администрация Медведского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2017 № 13
с. Медведь

	О внесении изменений в схему водоснабжения Медведского сельского поселения

         В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», во исполнение п.2.2 протокола заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе от 21 октября 2016 года № 47 Администрация Медведского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  Схему водоснабжения Медведского сельского поселения, утвержденную постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 09.04.2014 № 56 «Об утверждении схемы водоснабжения Медведского сельского поселения», дополнив разделами 8,9,10 в редакции:
« 8. Направления развития централизованных систем водоснабжения

Основными направлениями развития централизованных систем водоснабжения Медведского сельского поселения являются:

- обеспечение надежного, бесперебойного водоснабжения всех категорий водопотребителей;

- обновление основного оборудования объектов системы водоснабжения с реконструкцией устаревшего и физически изношенного оборудования;

- обеспечение развития и модернизации системы водоснабжения в целях обеспечения роста потребностей в воде в соответствии с планами перспективного развития муниципального образования при сохранении качества и надежности водоснабжения;

- повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям и поддержание стандартов качества питьевой воды в соответствии с требованиями нормативных документов.

Принципами развития централизованной системы водоснабжения Медведского сельского поселения являются:

- постоянное улучшение качества предоставления услуг водоснабжения потребителям;

- удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоснабжения новых объектов капитального строительства;

- постоянное совершенствование схемы водоснабжения на основе последовательного планирования развития системы водоснабжения, реализации плановых мероприятий, проверки результатов реализации и своевременной корректировки технических решений и мероприятий.

Основными задачами, решаемыми при развитии централизованных систем водоснабжения Медведского сельского поселения являются:

-  повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры, снижение себестоимости жилищно-коммунальных услуг за счет оптимизации расходов, в том числе рационального использования водных ресурсов;

- переход на более эффективные и технически совершенные технологии водоподготовки при производстве питьевой воды на водопроводных станциях с забором воды из подземных источников водоснабжения с целью обеспечения гарантированной безопасности и безвредности питьевой воды;

- строительство и реконструкция водопроводной сети;

- устройство пожарных резервуаров и водоёмов на нужды пожаротушения.

В данный период развития Медведского сельского поселения не наблюдается тенденция увеличения численности населения.

Успешная реализация ряда целевых программ, принятых на федеральном уровне, уровне субъектов федерации и муниципальном уровне, позволяет стабилизировать социально-экономического положения Медведского сельского поселения, повысить уровень и качество жизни сельского населения, что в свою очередь, приведет к вероятной стабилизации демографической ситуации.

Рост численности населения возможен при определенных условиях, к которым относятся и улучшение качества жизни, и социально-экономическая политика, направленная на поддержание семьи, укрепление здоровья населения, успешная политика занятости населения, а именно создание новых рабочих мест. Планируется строительство и реконструкция локального водопровода в с. Медведь, д. Закибье, д. Менюша для подключения перспективных потребителей.

Основной целью развития системы водоснабжения является обеспечение жителей качественной питьевой водой в необходимом ее количестве.

9. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» 8вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям развития централизованных систем водоснабжения относится:

- показатели качества питьевой воды;

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;

- показатели качества обслуживания абонентов;

- показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения потерь воды при транспортировке;

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы и их эффективности – улучшение качества воды;

- иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Целевые показатели деятельности организаций, осуществляющих холодное водоснабжение, устанавливаются в целях поэтапного повышения качества водоснабжения, в том числе поэтапного приведения качества воды в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

Целевые показатели учитываются:

- при расчете тарифов в сфере водоснабжения;

- при разработке технического задания на разработку инвестиционных программ регулируемых организаций;

- при разработке инвестиционных программ регулируемых организаций;

- при разработке производственных программ регулируемых организаций.

Целевые показатели деятельности рассчитываются, исходя из:

1) фактических показателей деятельности регулируемой организации за истекший период регулирования;

2)  результатов технического обследования централизованных систем водоснабжения;

3) сравнения показателей деятельности регулируемой организации с лучшими аналогами.

Расчетные значения целевых показателей приведены в таблице.

	Показатели
	Используемые данные
	Ед. измерения
	2016 год
	2023 год

	Показатели качества питьевой воды
	Доля проб питьевой воды в распределенной сети, не соответствующих санитарным нормам и правилам
	%
	50
	0

	Доля проб по химическим анализам, соответствующая санитарным нормам и правилам
	%
	67
	100

	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
	Аварийность централизованных систем водоснабжения
	Ед./100 км.
	5,75
	0

	Износ сетей водоснабжения
	%
	55
	40

10. Перечень выявленных бесхозяйственных объектов централизованных систем водоснабжения (в случаях их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию.

Бесхозяйственные объекты централизованных систем водоснабжения на территории Медведского сельского поселения не выявлены.

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйственного, могут поступать:

- от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации;

- субъектов Российской Федерации;

- органов местного самоуправления;

- на основании заявлений юридических и физических лиц;

- выявляется организацией, обслуживающей сети водоотведения в ходе осуществления технического обследования централизованных сетей.

Эксплуатация выявленных бесхозяйственных объектов централизованных систем водоотведения, в том  числе сетей водоотведения, путем эксплуатации которых обеспечивается водоотведение, осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416- ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

Поставка бесхозяйственного недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, признание в судебном порядке права муниципальной собственности на указанные объекты осуществляется Администрацией Медведского сельского поселения».

2. Разместить постановление на официальном сайте поселения в сети «Интернет» по адресу: www.медведское. рф.
Глава сельского поселения                                            И.В.Боченкова